JNl1A
PCEA,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL 37/2018 - PPGIELA

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE

PROCESSO SELETIVO 2019

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A comissão de seleção do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-

Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
instituída pela Portaria PRPPG n° 34/20 18, publicada no Boletim de Serviço n°373 de 08 de agosto de

2018, juntamente com a coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos

Latino-Americanos, designada pela Portaria UNILA n° 559/2018, publicada no boletim de serviço n°

375 de 15 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições, tomam público, pelo presente edital, o

cronograma de entrevistas da segunda fase do processo seletivo 2019 de alunos regulares para o

Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

1. DA SEGUNDA FASE

1.1 A segunda fase consistirá em entrevista a distância (Skype com vIdeo) sobre o projeto do

candidato. Serão avaliados 05 (cinco) critérios na entrevista: I - Trajetória acadêmica e perspectivas
acadêmicas. 2 - Afinidade do(a) candidato(a) com a proposta do PPGIELA, disponibilidade do(a)
candidato(a) em cursar o PPGIELA. 3 - Relação das intenções de pesquisa com a área de

concentração do programa, potencialidade de interlocução com o programa. 4 - Relação das intenções
de pesquisa com temas e problemas da América Latina, conhecimento aderido ao programa. 5 -

Clareza na exposição do objeto, objetivos, metodologia e procedimentos da pesquisa. Cada critério

nesta fase valerá até 2 (dois) pontos, totalizando 10 (dez) pontos como nota máxima na segunda fase.

Serão automaticamente eliminados os(as) candidatos(as) que obtiverem nota final inferior a 7 (sete)
em uma escala de O (zero) a 10 (dez).

1.2 As entrevistas terão duração máxima de 20 (vinte) minutos e serão realizadas no horário de

Brasília.

1.3 Orienta-se que os candidatos utilizem preferencialmente rede de internet cabeada, bem como

mantenham somente o software Skype aberto no momento da entrevista, de modo a evitar

sobrecarregar a rede de internet.

1 .4 0 iisername do Skype do PPGIELA que será utilizado na entrevista é: iela_unila.

1.5 Os candidatos deverão estar online 5 (cinco) minutos antes do horário da entrevista e deverão

aguardar a chamada dos avaliadores.

1.6 0 não comparecimento na entrevista no horário agendado acarretará a eliminação do(a)
candidato.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Progiarna de Pós-GFaduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG ELA)

Avenida Tancredo Neves. 6731 Vila C. Parque Tecnológico Itaipu Foz do Iguacu PR CEP 85867-900

Fone +55 (45) 3576-7359 - .unila.edu.br - secretaa.ieIaunila.edu.

PGIELA

1JNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

2. DO CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS

DATA DA ENTREVISTA: 20/11/2018 - TERÇA-FEIRA

Candidato(a) Horário de início Avaliadores(as) membros da

da entrevista comissão de seleção

(horário de

Brasilia)
_____

___________________ _____

DANIELE SOLANGE FILGUEIRAS DA 13h30 Diana Araujo Pereira Johnny
SILVA ALVES Octavio Obando Moran

PABLO AVILA MILITÃO 14h00 Diana Araujo Pereira I Johnny
Octavio Obando Moran

Diana Araujo Pereira I JohnnyOSMARINA DE OLIVEIRA 14h30

Octavio Obando Moran

CHRISTIAN ANTHONY RODRIGUEZ 15h00 Diana Araujo Pereira I Johnny
ALDANA Octavio Obando Moran

CLARA AMOR 15h30 Diana Araujo Pereira I Johnny
Octavio Obando Moran

DANILO ESPINDOLA CATALANO 16h00 Diana Araujo Pereira I Johnny
Octavio Obando Moran

Diana Araujo Pereira I JohnnyALEX CARLOS LARSEN I 6h30

Octavio Obando Moran

FERNANDO BUENO VIERA 17h00 Diana Araujo Pereira I Johnny

-

Octavio Obando Moran

DATA DA ENTREVISTA: 21/11/2018- QUARTA-FEIRA

Candidato(a) Horário de início Avaliadores(as) membros da

da entrevista comissão de seleção

(horário de

Brasilia)

KATHERINE TABORDA CARVAJAL 09h00 Analia Chernavskv I Laura

FELIPE SONAGLIO

DALIA MERCEDES ESPINO VEGAS

GIANE FERREIRA DE OLIVEIRA ROCHA

UNA SOFIA MORA RIOS

Janaina Dias Amato

09h30 Analla Chernavsky I Laura
Janaina Dias Amato

Analía Chernavsky I Laura10h00

Janaina Dias Amato

10h30 Analía Chernavsky I Laura
Janaina Dias Amato

11h00 Analía Chernavsky I Laura
Janaina Dias Amato

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG ELA)

Avenida Tancredo Neves. 6731 - Vila C Parque Tecnológico Itaipu - Foz do guaçu
- PR - CEP 85 867-900

Fone. +55 (45) 3576-7359 - unilpb- secretaa.ielpunila.edubç

JNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

ROGER ADAN CHAMBI MAYTA

KELLY APARECIDA COSTA

11h30

12h00

Analía Chernavsky Laura

Janaina Dias Amato

Analía Chernavsky J Laura

Janaina Dias Amato

DATA DA ENTREVISTA: 22/11/2018- QUINTA-FEIRA
________

Candidato(a) Horário de início Avaliadores(as) membros da

da entrevista comissão de seleção

(horário de

Brasilia)
_________________

_______________________________________

DILLIANY JUSTINO DE LIMA 13h30 Laura Janaina Dias Amato

Johnny Octavio Obando Moran
_______________________________________

SEBASTIAN MARTIN PEREYRA

_______

14h00 Laura Janaina Dias Amato I
Johnny Octavio Obando Moran

________ ______ _________

LUIZ HENRIQUE DUARTE BARBOSA

____________

14h30 Laura Janaina Dias Amato

HOSKEN Johnny Octavio Obando Moran

OMAIRA DÍAZ SANCHEZ

__________

15h00 Laura Janaina Dias Amato I

Johnny Octavio Obando Moran
____ _____

STEPHANI CAROLINE SOUZA DA SILVA 15h30 Laura Janaina Dias Amato I
Johnny Octavio Obando Moran

______

YULLIAM ROXANA MONCADA VARELA 16h00 Laura Janaina Dias Amato I

Johnny Octavio Obando Moran
______ ________________________

ISABELLA LOUREIRO KHALED POPPE

________

16h30 Laura Janaina Dias Amato I

Johnny Octavio Obando Moran
______________________________________

LUCIANA DE PAULA FREITAS

________________

17h00 Laura Janaina Dias Amato

__________________________________ ________________

Johnny Octavio Obando Moran

-

DATA DA ENTREVISTA: 23/11/2018 - SEXTA-FEIRA_-_____ -

Horário de inícioCandidato(a) Avaliadores(as) membros da

da entrevista comissão de seleção

(horário de

Brasilia)

09h00

_______________

Analía Chernavsky I LauraJEAN PUL MOLINA RODRIIGUEZ

Janaina Dias Amato

MICHELE VANESSA WERNER 09h30 Analía Chernavsky I Laura
Janaina Dias Amato

ALESSANDRA TEIXEIRA COSTA 10h00 Analía Chernavsky I Laura

-_______ _______

Janaina Dias Amato
_______

WASHINGTON FERREIRA DA SILVA

________

10h30 AnalíaChernavsky Laura

Pró-Reitoiia de Pesquisa e Pôs-Graduação
Programa de Pós-GEaduação Interdisciplinar em Estudos Latino Anieiicanos (PPG ELA)

Avenida Tancredo Neves. 6731 - Vila C. Parque Tecnológico Itaipu - Foz do guaçu
- PR - CEP 85867-900

Fone 55 (45) 3576-7359 - w.unhla.edu br - secretpaielaunila.edu .br

q.p

PPGIHA

UNILA •EF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Janaina Dias Amato

JEFFERSON LEITE VILELA 11h00 Analia Chernavsky I Laura

Janaina Dias Amato

SHIRLEY LORI DUPON 11h30 Analía Chernavsky Laura

Janaina Dias Amato

JOSUE CENTELLA PAUCARLIMAYLLA 12h00 Analia Chernavsky I Laura
Janaina Dias Amato

DATA DA ENTREVISTA: 26/11/2018- SEGUNDA-FEIRA

~~~~~~~~~~~~ Horário de início Avaliadores(as) membros da

da entrevista comissão de seleção

(horário de

Brasilia)
_______ ______

SOLANGE ALAVARCE 09h00

_____

Analía Chernavsky Diana

Araujo Pereira
________________________ _________

ALEXANDER LIMA REIS

_________________

09h30 Analía Chernavsky I Diana

Arauj o Pereira
______ ____________ _________

MARIA LUCIVANE DE OLIVEIRA

_____ ____________

10h00 Analia Chernavsky Diana

MORAIS Araujo Pereira
______-

ANDRÉ CREPALDI

_______________

10h30 Analía Chernavsky I Diana

Araujo Pereira
_________________________________________

CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA

_________________

11h00

_______

Analía Chernavsky I Diana

Araujo Pereira
_________________________________________

THIAGO LOPEZ TURCATTI

_________________

11h30 Analía Chernavsky Diana

Araujo Pereira
________ _______ ________________

NAYARA DO NASCIMENTO

_______ _____

12h00

_____

Analía Chemavsky I Diana

______ _____ ________ _________________

Arauj o Pereira

3. DA CONFIRMAÇÃO PELO(A) CANDIDATO(A) DE SUA ENTREVISTA

3.1 Os candidatos acima relacionados deverão confirmar sua entrevista entre os dias 09 a 11 de

novembro de 2018 através do e-mail SECRETARIA.IELA@UNILA.EDU.BR, conforme consta no

no edital de abertura do processo seletivo e posterior retificação.

3.2 No ato da confirmação da entrevista, o candidato deverá enviar seu username (nome de

usuário) do Skype e deverá aceitar o convite enviado pelo mestrado lELA no software Skype.

3.3 A não confirmação da entrevista pelo candidato no prazo previsto, acarretará sua eliminação
do processo seletivo conforme consta no edital de abertura do processo seletivo.

3.4 Sob nenhuma hipótese haverá mudança de dia e horário da entrevista.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pôs-Graduação
Pograma de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Ameilcanos (PPG ELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C Parque Tecnológico Itaipu - Foz do guaçu - PR - CEP 65 667-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - w.unhIa.edu.br- secre(aria.iela©unMa.edu.

liNUA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Foz do Iguaçu, 08 de novembro de 2018

LAURA JANAINA DIASAMAT[J IAV1PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR'

SIAPE 1454037 Prof.a Dr.a LAia Janaina Dias Amato

Coordenadora e representante da comissão de seleção

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PPG.IEJ

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Ameiicanos (PPG lELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR CEP 85 867-900

Fone +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br- secretariaieIa(uniIa.edu.br